
 
ÚHÚL BRANDÝS NAD LABEM, POBOČKA PLZEŇ 

 
 

Ing. Božena Sochorová 
12.3.2015 

NAŘÍZENÍ O DŘEVU 

LESNÍ HOSPODÁŘSKÁ EVIDENCE 

CENTRÁLNÍ EVIDENCE SNP 
 

 

1 



Program 

 Problematika Nařízení (EU) č. 995/2010, kterým se stanoví povinnosti 

hospodářským subjektům uvádějícím na trh dřevo a dřevařské 

výrobky (vývoj, účinnost, a provázání do české  legislativy). Souhrn 

legislativy. 

 

 Kdo je hospodářský subjekt, kdo obchodník, jaké mají povinnosti 

  

 Co je „náležitá péče“ a co to je „systém náležité péče“ ve vztahu 

k povinnostem, které vyplývají z nařízení 

 

 Aktuální problémy - centrální evidence systému náležité péče             

a vedení LHE. 

 

 Diskuze 

 
2 



Základní legislativa 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 995/2010 

ze dne 20. října 2010, kterým se stanoví  povinnosti  HS 

uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky 

    Účinné od 3.3.2013 

 Zákon č.226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských 

výrobků na trh                                                                           

účinný od 1.9.2013 

 Vyhláška č.285/2013 Sb., o rozsahu a způsobu předávání 

informací do centrální evidence hospodářskými subjekty  

a orgány státní správy v oblasti uvádění dřeva a dřevař. 

výrobků na trh                                                                           

účinná od 1.10.2013 

 
3 



Základní legislativa 

 Prováděcí nařízení Komise EU č. 607/2012 

ze dne 6. července 2012, o prováděcích pravidlech 

pro systém náležité péče a pro četnost a povahu kontrol 

kontrolních organizací 

 

 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

č. 363/2012 ze dne 23. února 2012, 

o procedurálních pravidlech pro uznávání kontrolních 

organizací a odejímání takových uznání 

  

  Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 o celní a statistické 

     nomenklatuře a o společném celním sazebníku. 

 

 
4 



Použitelné právní předpisy 

Lesní zákon 

= ustanovení, která se vážou na legálnost těžby dřeva 

(mimo ta pod čarou v zákoně č.226/2013 Sb.) 

 

§ 31 odst.2       (velikost holé seče) 

§ 31 odst.4       (snižování zakmenění) 

§ 31 odst.5       (přiřazení holé seče k nezajištěným  

                           porostům) 

§ 32 odst.2       (těžba nahodilá se započítává do celkové 

                           výše těžeb) 

§ 33 odst.4       (těžba do 80let věku porostu) 

 
5 



Základní terminologie 

pro účely nařízení se rozumí 

 Hospodářským subjektem 

každá fyzická nebo právnická osoba uvádějící dřevo 

nebo dřevařské výrobky na trh –Vlastník pozemků, nebo 

Dovozce, který ze zemí mimo EU přiváží dřevařské 

výrobky i dřevo a umisťuje je na trh.  

 Obchodníkem 

každá fyzická nebo právnická osoba, která v průběhu 

obchodní činnosti prodává nebo nakupuje na vnitřním 

trhu dřevo nebo dřevařské výrobky, které již byly uvedeny 

na vnitřní trh. (Každý, kdo není první a poslední -konečný 

spotřebitel v průběhu obchodování se dřevem a dřevařskými výrobky 

na trhu ). 

 

 
6 



Základní terminologie 

pro účely nařízení se rozumí 

 Dřevem a dřevařskými výrobky 

Dřevo a dřevařské výrobky, na něž se vztahuje toto 

nařízení, podle svého zařazení v kombinované 

nomenklatuře uvedené v příloze I. nařízení Rady EHS    

č. 2658/87 

  s výjimkou dřevařských výrobků či součástí takových 

výrobků, které byly vyrobeny ze dřeva nebo dřevařských 

výrobků, které již dokončily svůj cyklus použitelnosti        

a jinak by byly odstraněny jako odpad, ve smyslu čl. 3 odst. 

1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne        

19. 11. 2008 o odpadech 

 
7 



Základní terminologie 

pro účely nařízení se rozumí 

 Uváděním na trh 

bez ohledu na využitý prodejní postup jakékoliv dodávání 

dřeva a dřevařských výrobků poprvé na vnitřní trh, za 

účelem distribuce nebo použití v průběhu obchodní 

činnosti, ať již za úplatu nebo bezplatně   

(to rovněž zahrnuje dodávku sjednanou prostřednictvím     

komunikačního prostředku na dálku –směrnice EP a Rady 97/7/ES ze 

dne 20. 5.1997 o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na 

dálku) 

 dodávání dřevařských výrobků získaných ze dřeva nebo 

z dřevařských výrobků, které již byly uvedeny na 

vnitřní trh, se za „uvádění na trh“ nepovažuje 

 
8 



Základní povinnosti 

zásadní opatření nařízení 

…zákaz uvádět nezákonně vytěžené dřevo či dřevařské      

 výrobky z tohoto dřeva poprvé na vnitřní trh... 

…zavádí systém náležité péče 

…povinnost možnosti zpětného vysledování 

 

9 



Lesní hospodářská evidence - LHE 

§ 40 LZ 

 

 Odst.1 Vlastník lesa je povinen vést lesní hospodářskou 

evidenci o plnění závazných ustanovení plánu a evidenci 

o provedené obnově lesa v jednotlivých porostech 

 

 Odst.2 Souhrnné údaje uvedené v odstavci 1 předá 

vlastník lesa orgánu  státní správy lesů vždy do konce 

března za uplynulý kalendářní rok. 

 

 

10 



Lesní hospodářská evidence - LHE 

Vyhláška č. 285/2013 Sb. 

 

 § 1 Hospodářský subjekt, který má povinnost vést lesní 

hospodářskou evidenci o plnění závazných ustanovení 

plánu a evidenci o provedené obnově lesa podle lesního 

zákona, předá do centrální evidence informace za 

uplynulý kalendářní rok v rozsahu podle přílohy k této 

vyhlášce. 

 

 § 3 Hospodářský subjekt předává informace podle § 1 se 

souhrnnými údaji LHE orgánu státní správy lesů , který je 

předá do konce dubna kalendářního roku na ÚHÚL, 

pobočce Plzeň, náměstí Generála Píky 8. 

 

 
11 



Lesní hospodářská evidence - LHE 

    KONFLIKTY 

 Odevzdávání LHE jen pro LHP   / i pro LHO ?/ 

 Není standardizována LHE jako taková                                      

    Přesný rozsah informací předávaných do CESNaP-viz  

    doporučený tiskopis ÚHÚL 

 Rok 2014 a přechodná ustanovení vyhlášky  

     = do CESNaPu se předávají informace za poslední     

     čtvrtletí 2013 a za celý rok 2014 

 Doporučení = odevzdávejte informace do CESNaPu  

    v listinné podobě  na našem novém formuláři. 

 

 

12 



Centrální evidence systému náležité péče 

 

CESNaP 

 

 CESNaP  je a bude pouze „pomocník“….. Časový skluz. 

 

 Pracuje se na zajištění přístupu MZe do CESNaPu 

 

 Naplňování daty -vkládána data max.limitů těžby z nově 

schválených LHP 

 

 Naplnění daty proběhlých a ukončených kontrol 

pověřenou osobou – ÚHÚL 

 

13 



Centrální evidence systému náležité péče 

CESNaP 

 

 Naplňování daty LHE  

 

      Není snadné  – stále neodevzdaná data od některých 

      ORP. LHE v různých podobách dle zvyku OLH, ORP….  

 

 Nevložitelná data (cca 10%) – chybějící údaje 

 

 

14 



Tiskopis pro evidenci do CESNAPu 

15 



Tiskopis pro evidenci do CESNAPu 

16 



Stránky ÚHÚL – odkaz na SNP 

17 



Kontakt 

18 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

Pobočka Plzeň 

Nám. Generála Píky 8 

301 58 Plzeň – Slovany  

Tel: 371 152 411 

GSM: 724 002 828 

E-mail: podatelna.pl@uhul.cz 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

Pracoviště Karlovy Vary 

Kapitána Jaroše 318/4 

360 06 Karlovy Vary – Dvory 

Tel: 351 184 411 

E-mail: podatelna.kv@uhul.cz 

 

mailto:podatelna.pl@uhul.cz
mailto:podatelna.kv@uhul.cz


ÚHÚL – hospodaření v lesích 

19 



ÚHÚL Brandýs nad Labem – pobočka Plzeň 

 

 

 

Děkuji vám za pozornost 

 
 

 

Tel.:          +420  702 283 485 

E-mail:     Sochorova.Bozena@uhul.cz 
 

20 


